Alter Apostata adolescens fuit virtutibus antè lapsū cumulatiſſimus, qui propter naturale quandā simplicitatē ab Hæreticæ prauitatis affectis & ministris à recta rationis semina fuit depulsus. Erat huic nomen Ioannes Chapina, qui simulac à sana doctrina descivisset, iam in libertate constitutus, propriæ conscientix remorsum experiri, pœnitentia duci, suamque sortem deplorare incepit.

Vnde

Vnde ad amicorum suorum non neminem, quem in carcere pro fide Catholica detentū reliquerat, in hæc verba breue epistolium exarauit.

Constituto mihi cum socijs meis, ante Iudicij tribunal, eam vt sententiam exciperem, qua morti adiudicato Deus pro infinita sua Misericordia Martyrij coronam pariter adiudicaret. Succurrerunt confestim mihi ( pro dolo ) ministrorum hæreticorum illecebræ, quibus Pridie animum meum delinierant. Iisdem itaque & tunc inescatus, mortis timore consternatus, ac vitæ dulcedine expugnatus, breui & momentaneo huic quod in hoc seculo degitur tempori, inmarcescibilem coronam postposui. Nunc autem ad instar ouis perditæ oberrans, animum intolerabili dolore tanquam clauo aliquo trabali transfixum agrè circumfero. Vestrarum itaque partium fuerit, pro me apud Deum intercedere ac meo exemplo alios, ne quid de proprijs sibi viribus polliceantur, neque aures hæreticorum serpentinis sibilis accommodent, admonere.

Postquam Catholici rescuissent, quàm malè infortunatè illū adolescentē lapsus suus haberet, animos denuò sumpserunt, feruentique oratione Deum conuenerunt, quatenus

Catholicos cæteros vniuersos dextra sua protegeret, neque similiter labi aliquando pateretur.

tur.

M.

*Martyrium de duobus Sacerdotibus ac totidem  
Catholicis Laicis in ciuitate Oxoniensi  
sumptum.*

CAPVT III.

**N**on contenti Hæretici anno supra mil-  
lesimum quingentesimo octuagesimo  
octauo tantum innocentis sanguinis ob cau-  
sas quas diximus profudisse, eadem planè  
barbara & scythica crudelitate, anno Mille-  
simo quingentesimo octuagesimo nono, non  
minus illustres Martyres per atrocia exqui-  
sissimaque sua supplicia ciuium Beatorum  
numero inseruerunt. Inter hos, in ciuitate ac  
vniuersitate Oxoniensi, in religiosæ cuius-  
dam viduæ domo, nocte concubia, maximo  
cum tumultu & strepitu duo Sacerdotes cõ-  
prehensi sunt: quorum alter Georgius Nico-  
lai, alter Iaxlaus ambo ex seminario Rhe-  
mensi, vocitabantur. Capti cum his vna fue-  
runt eques Belsenus, qui patrem Georgium  
visitaturus aduenerat, & domesticus Omfri-  
dus eximius Dei seruus, qui ipsos duodecim  
annos magna cum deuotione Catholicis  
suppetias tulerat, operamque suam colloca-  
rat. Ipsam deinde viduam ad magnæ pecunię  
vim numerandam coegerunt, omnibusque  
illius bonis confiscatis, domo sua egredi pro-  
hibuerunt; quatuor autem illos Dei seruos,  
puta Dei Sacerdotes, & totidem Laicos vni-  
uersitatis Vice Cancellario stiterunt, vt ab eo  
ac alijs eam in rem assumptis iudicibus exa-  
minarentur. Gregorius itaque Sacerdos  
in ma-

in ma-

in magna hominum præsentia forti & exag-  
gerato animo elataq; in super voce dixit: Cõ-  
fiteor ergo me Dei & Apostolicę sedis gratia  
verę, sanctę, Catholicę & Apostolicę Roma-  
nę Ecclesię Sacerdotē esse. Quo dicto, simulq;  
à Sacerdote illo nonnullis Hæreticis mini-  
stris fedē confusis & superatis, omnes in  
carceres coniecti sunt. Ex quibus eum dein-  
de etiam catenis onusti, protracti ac quæsti-  
onibus subditi, neutiquam conuinci possent,  
nihilque planē eorum de quibus interroga-  
bantur prodere vellent, rādem Iudicum mā-  
dato maxima cum ignominia Londinum de-  
uecti fuerunt. In quo itinere quas iniurias,  
illusiones, explosiones, quantamq; Anglica-  
norum Carnificum, turpiter ijs insultātium,  
libidinem ac petulantiam sustinuerunt; ver-  
bis explicari vix potest. Imò cum in ipsam  
etiam ciuitatem deueherentur fide propē-  
modum maius est, quantum contumeliarum,  
scommatum, & blasphemiarū à perdito sce-  
leratoque illo populo in immeritos ac inno-  
centes homines fuerit congestum. Vidisses tu  
illic inmanem hominum multitudinem ad  
eos, tanquam ad transmarina aliqua mon-  
stra videndos confluere, atque ad ipsum vsq;  
carcerem comitari. Dei autem seruos, pati-  
entia armatos, omnia poenarum genera ma-  
gno cum animi sui gaudio ac voluptate ab  
hostibus & inimicis suis, pro amore Iesu  
Christi, cuius crucem cordibus suis insculpa-  
serant præstolari, vbi Londini aliquot dies  
in carceribus substitissent, Francisco Valsin-

gamo Secretario, capitali Catholicorum hosti, & pessimo planè hæretico, representati sunt: A quo quicquã multa interrogati, atq; ut eos apud quos hæctenus diuertissent, proderet, sollicitati fuerunt. Vnde Pater Georgius Nicolai aliud nihil respõdit, quã omnes Catholicos, se autè Ecclesiæ Romanæ indignum Sacerdotè esse. Hoc audito, hæreticus exclamare, & magno cum furore ac laterù cõtentione vociferari: Si Sacerdos es, nunquid idcirco Regiã coronam prodere debes? Cui Dei seruus respondit: Næ verò ego cõsequentiã isthanc tuã miror, siquidè is, qui primũ Angliæ istud Regnum Idololatriæ tenebris depulsis, veritatis luce collustravit, Sacerdos fuit: quiq; post hunc doctrinã Euangelicam, quamq; nos profitemur fidè docuerunt, omnes omninò Sacerdotes fuerunt. Et quid si etiam dixerò eos, qui regnũ istud diuersimodè præceteris illustrarunt & condecorarunt nõ nisi Sacerdotes fuisse? Ad hæc Secretarius respondit: At non agebant Sacerdotes illi uti vos, non turbabant regnum, neq; id contra Reginã suscitabant. Si Euangelium Iesu Christi annunciare (dicebat Sacerdos) si verã fidè & Catholicam religionem ignorantibus tradere est regnum turbare, ego quoq; palam & disertis verbis confiteor similiter & eos Sacerdotes nouis rebus operam dare. Si autem maxima vtriusque differentia est, quomodo tam insigni iniuria Deum afficere, illiusque ministros aded crudeliter & efficaciter barbarè habere non dubitatis?

Videtes ergo Regiæ crudelitatis administri,  
minimè

minimè quæ desiderabant ex Dei his seruis posse exculpere, vtrumque Sacerdotem vnà cum perditis & sceleratis hominibus in locū infamem retruserunt, illicque miserimè excarnificatos, ac quinque horarum spacio in aère suspensos, nulla ratione eo addigere potuerunt, vnicam vt saltem voculam quã volebant inuitis exprimerent: Tolerantibus illis magno cum animo, patientia & constantia quaslibet pœnas & tormenta, quæ pro Christi amore illis inferebantur. Videntes autem mox ijdem Hæretici, nihil se suppliciorum suorum immanitate proficere, ad fraudes & astutias suas confugerunt. Hominem ergò egregiè vafrum & callidum subornant, quatenus Catholicum se fingens, ab ijs in fidei nostræ articulis instrui petat, aut si id propter pericula fieri non possit, aliquè sibi saltem indicent cuius ductu & auspicijs ad sempiternam vitã aspiraret. Aduertit confestim fraudem & malitiam Pater Georgius, homo præter raram doctrinam, & deuotionè egregiè prudens. Vnde fictitijs ille Catholicus egregiè confusus discessit; ipse autem Pater Georgius in locum subterraneū in sectis plenum, dimissus est; altero interim in turre Londinensi quotidianis tormētis ac æquuleis subiacente. Manserunt eo in loco, donec à consilio Regio vnà cum Laicis, in ciuitatem Oxoniensem, deuehi iussi sunt, pœnas illic in studiosorum exemplum persoluturi. Oxoniū cum venissent, ipsa confestim bona vicia perpetuis carceribus adiudicatur, bonisque suis omnibus, edicto publico spoliatur. Erat

matro-

maerona illa adeo Catholica ac Deo deuota,  
ve hilari æquissimoque animo pro triginta  
annorum hospitio Catholicis & Sacerdoti-  
bus præbito, ac pro seruitijs illis præstitis, fa-  
cultatum suarum confiscationem, bonorum  
distraktionem, ac libertatis suæ priuationem  
sustinuerit: Deum insuper obtestata, quate-  
nus cum Patribus ac hæredibus suis spiritu-  
alibus vna sibi mortem oppetere liceret. Hoc  
facto contra Clericos sententia perlata est,  
vt in furcam acti, proditorum instar in qua-  
tuor partes disseccarentur, quod videlicet à  
Papa instigati contra Reginæ mandatum, e-  
ius regnum turbas excitaturi, & falsam do-  
ctrinam tradituri, intrauissent. Duo autem  
qui supererant Laici ad restem condemnati  
sunt, quod videlicet dictos Sacerdotes comi-  
tati, texissent.

Hac sententia perlata, Dei serui pro inæ-  
stimabili illo beneficio quas poterant diuino  
numini gratias persoluerunt, & mutuis am-  
plexibus se stringentes maxima gaudij & læ-  
titiæ signa ediderunt. Eo autem die quo ad  
mortis supplicium subeundum, pertrahebā-  
tur hilari & sereno vultu magnam hominū  
accurrentium multitudinem salutantes dice-  
bant: Ecce nos ad mortem pro fidei Catholi-  
cæ confessione, quam nostri Patres & maio-  
res habuerunt, abducimur.

Obtulit se in primis & ante reliquos San-  
cto illi Sacrificio Pater Georgius, qui ora-  
tione ad Deum fusa, suæque fidei protestati-  
one ad populum facta, plura cum dicere  
vellet, à carnificibus prohibitus sanctè vitam  
b suam

suam consummavit. Secutus hunc fuit aliud Sacerdos, qui sicut viuentem Georgium Patris & Magistri loco habuerat, ita interfecti corpus amplexatus, eius animam obsecrauit, quatenus se apud Deum commendaret. Mox cum frustra pauca ad populum dicere voluisset, fidei suæ confessione facta, non absque magno circumstantium dolore Spiritum Deo reddidit.

Erat enim is adolescens nobili genere oriundus, tum morum elegantia & formæ venustate apprimè conspicuus. Post hos adductus fuit Belsonus adolescens similiter nobilis, qui cum Patibulo appropinquasset sociorum suorum corpora magna cum reuerentiâ osculatus, eorum animas, quæ iam cælesti gaudio perfruebantur, obsecrauit, vt earum intercessione pari cum constantia & magnanimitate illas subsequeretur. Credebat se namque ille quotquot sunt mortalium felicissimum esse, quod eorum spiritualis filius esse meruisset, quodque cum his socijs Deo se esset præsentaturus; sicque ad extremum magno cum gaudio Spiritum Deo reddidit.

Vltimus qui in hoc tam glorioso actu spectari voluit, fuit Omfridus, qui quanta cum animi voluptate ad mortem & Martyrii locum procurreret, dici omninò non potest. Quin cum iam etiam scalæ insisteret, ad populum conuersus dixit. Testor vos quotquot adestis vniuersos, in præsentia Dei suorumque Angelorum, me pro fidei Catholicæ confessione mortem oppetere. Quæ verba cum

ex hæreticis ministris feruentior non nemo  
audiuisset, subiecit: Vtrum ergo infœlix ig-  
noras quidnam sit Catholicum esse? Respon-  
dit Martyr: probè omninò ego noui quid sit  
esse Catholicum, tamen id terminis Theo-  
logicis explicare forsàn non possim. Et noui  
etiam quid mihi credendum sit, tum quare  
sanguinem isthunc meum Innocens profua-  
dere non verear. Quibus dictis mox sanctè in  
Domino obdormiuit.

Hoc spectaculum & supplicium in ciui-  
tate Oxoniensi exhibitum magnum dolo-  
rem, & admirationem etiam in præsentium  
animis excitauit, quæ postea alterius, quod  
narrabo, facti nouitate mirabiliter aucta fu-  
it. Cum enim duo illi Sacerdotes & Sancti  
Martyres, iuxta sententiæ in eos perlatae te-  
norem, in quatuor secti partes, vna cum ca-  
pitibus, vereribus Castellum Oxoniensis muris  
impositi essent: adfuerunt confestim Hære-  
tici, partesque illas exanimè egregiè adhuc  
venustas & elegantes conspicati, Spiritu Dia-  
bolico instigati, repetitis cultrorum ictibus,  
earum carnes deformare ausi sunt. Ob  
quam deinde causam ex Iudicum mandato  
partes illæ ablatae, & portis ciuitatis imposi-  
tae fuerunt.

Eo cum delatae essent, itaque collocatae, ut  
manus singulorum terram versus defluerent  
ac dependerent, sola Sacerdotis Georgij de-  
stra sursum eleuata, & ciuitati minitans fu-  
it deprehensa. Quod deinde miraculum, etiam  
nonnulli Hæretici, uti solent obscurare  
causa-

causæque naturali & neruorum rigori ascribere conarentur, nihilominus Catholici vniuersi, & non omninò pauci inter ipsos Hæreticos, rem illam supernaturalem & Deo propriam esse agnouerunt. Cum enim feruenti aqua partes illas exanimis coxissent, intelligere planè non poterant vnde hic neruorum rigor quem alij dicebant, deberet proficisci.

Quin cum etiam dictus Pater Georgius coram tribunali iniustam sententiam, qua contra ipsas Anglicani regni leges opprimbatur secum expendisset, iudices commonefecit, esse adhuc maiorem & potentiorè longè Iudicem, quæ ab ijs aliquando strictissimam rationem exacturus, & poenis sempiternis adiudicaturus illos esset. Cuius cum viuentis admonitionem audire nolissent, singulari Dei prouidentia factum videbatur, vt etiam mortuus & minitabundus eadem illa denuntiaret. Confirmata fuit hæc opinio, à populi existimatione, de Patris Georgij sanctitate, feruore, zelo, & charitate concepta: quodque eum sex ipsos annos in animabus lucrificandis eo in regno occupatum fuisse, ac per eundem memorabilia quædam patrata designataque constabat. Vt enim alia hoc loco taceam, eodem, quo ipso Oxoniægebatur tempore, adolescens quidam Hæreticus Areotus appellatus, propter atrocissima & grauissimaque alia scelera in castello Oxoniensi captus, & in carcerem coniectus fuit. Cumque in eadem custodia nonnulli Catholici vincti tenerentur, persuadere illi inceperunt,

perunt, quatenus peccata sua agnoscens, ad Deum fidemque Catholicam conuersus postea mortem & supplicium tanquam scelerum suorum mercedem æquo animo perteretur.

Cum ecce tibi adolescens ille elegantis admodum ingenij, diuinæ lucis radium in pectus admittens, paratum se esse dicit, eaque Catholici facienda sibi consulissent, præstare & exequi. Hac re Sacerdoti Georgio per literas explicata, peccatrix illa anima ad peccata sua deplorandum ac certo tempore illa confitendum à Catholicis extimulata, tantum repente de peccatis suis dolorem habere incœpit, integras vt noctes & dies lachrymis transigeret, & morte pro ijs sua Deo satisfacere desideraret. Cumque nocte quadam indicatum, illi esset sequenti eum die ad mortem esse rapiendum, confestim Catholicos accessit, & in terram prostratus dixit. Væ mihi Domini, Patres, & Magistri mei, Væ mihi, cui sine confessione moriendum est. His ita dictis totam noctem illam in peccatis suis deplorandis, pœnitentia facienda, & Deo, quatenus se in necessitate ista non dereliqueret, obtestando transegit. Sequenti die capitali supplicio, quod de latrone ad eum celebri & famoso sumendum erat publicato, ingens hominum multitudo confluxit. Aduenit & inter hos Georgius, qui quod à Catholicis monitus esset, dissimulato habitu equitem & agnatum latronis mentitus, carcerem velut illum visitaturus & consolaturus intrauit. Vbi postquam peraman-

ter coram tota hominum frequentia se salu-  
 tauissent, ipse Georgius Latronem velut con-  
 solaturus & ad mortem constanter oppeten-  
 dam exhortaturus, sub arborem carceri a-  
 stantem, à reliquo populo seduxit: ibique  
 latronem magna cum lachrymarum copia  
 peccata sua confitentem absoluit, ac inter  
 amplexus & oscula ab eo in carcere relicto  
 discessit. Incæpit tunc confestim latro se Ca-  
 tholicum profiteri, & quamuis sæpenume-  
 rò ab Hæreticis impeteretur, nunquam ta-  
 men peruerti aut transuersum agi potuit: im-  
 mò cum iam iam in furcam agendus esset, ma-  
 gna cum læticia & gaudio professus est, se-  
 mile etiam vitas haberet, multò quam liben-  
 tissimè pro fidei Catholicæ confessione eas  
 esse impensurum. Quæ quidem ille tanta  
 cum deuotione dicebat ut mortis suæ instru-  
 menta, scalam, restem, & patibulum oscula-  
 retur: mirantibus vniuersis subitam in sub-  
 lessore itinerum mutationem, ac constituen-  
 tibus peccatorum quantumuis flagitiosum  
 omnino neminem debere desperare: Elu-  
 cente præterea mirabili Dei potentia in an-  
 mabus ad religionem Catholicam conuer-  
 tendis, quæ in hac, sicut etiam in pluribus a-  
 lijs rebus Diuina est, & vniuersis Infidelium  
 ac Hæreticorum lectis, falsisque reli-  
 gionibus multò quam dis-  
 similima.

fecisse, sed altum silentium tenuisse, & triste ac conturbatum domum rediisse fuit deprehensus.

Dum Pater Antonius Mideltonus mox in furcam agendus ex scala, paucis ut sibi popululum affari liceret frustra petiisset inquit: Quoniam paucis non quæ volebam coram vobis expromere debeo, Deum testem facio, morte me isthac affici propter Catholicam & Romanam Religionem, quodque Sacerdos sum & verbi Diuini concionator. Eandem itaque Diuinam Maiestatem simplex obtestor, quatenus mortem hanc in memorum peccatorum remissionem accipiat, Sanctam Catholicorum fidem confirmet, & Hæreticos in veritatis viam perducatur. Ad hæc verba eques quidam, qui inter cæteros ad illud etiam spectaculum confluxerat, ex equo cui infidebat respondit: Benè admodum locutus es mi Pater, atque id ipsum sufficit. Vix verba protulerat, & ecce cum socio suo è vestigio in carcerem conijcitur.

Sub Quadragesimalis ieiunij initium, Patrem Christophorum Bates Sacerdotem morte similiter affecerunt; etsi diuersa omnino ratione. Quippe quem viaueris persecuti, ideò se condemnare dicebant, quod videlicet à Romano Pontifice Sacerdos ordinatus, Roma in Angliam contra regni leges se contulisset. Quem priusquam etiam morte afficerent, crudelissimè tormentis excarnificarunt, ut vbinam loci Missam celebrasset, apud quem diuertisset, & à quo sustentatus

ratuſ fuiſſet intelligerent. Verùm cum ille poſt viginti quatuor horarum in aëre ſuſpenſionem admirabili cum conſtantia & fortitudine tormenta vniuerſa perpetetur, tandem Martyrio vitam conſummauit.

Hic necdum mortis ſententia perlata cū à Iudicibus interrogaretur, vellent adhuc aliquid in ſui deſenſionem allegare, reſpondit; vnum tantum ex vobis ſciſcitabor Iudices, vtrum videlicet Diuus Auguſtinus, qui à Sancto Gregorio in Angliam ablegatus, fidem Catholicam regno illi annunciauit, proditor fuerit? Quid cum illi negauiffent, Sanctus reſpondit: quamnam ergo ob cauſam me ad tribunaſia raptum morti tanquã proditorem adiudicatis, cui ab eadem Apoſtolica Sede in Angliam ablegato, non plus obijci poteſt quam Diuo Auguſtino fuerit obiectum? Quæ etſi ille magno cum verborum pondere & authoritate proferret, nihil tamen ſecius morti adiudicatus fuit: adiuncto illi Londinenſi quodam ciui Hornero appellato, qui Sacerdotes ſuam in domum receperat. Hic cum de nocte mortem ſuam præcedente flexis genibus Orationem ad Deum funderet, Coronam ſuper caput ſuum conſpexit, quam manibus apprehendere volens, nihil deprehendit. Conſurgens itaque ab Oratione, periculumque facturus, vtrum tantum imaginatio ac ipſius viſio deceptio eſſet: animaduertit ipſam coronam ſecum moueri ac de loco in locum cum illo transferri. Hac ille itaque viſione mirabiliter re-

creatus, sed à Deo ad Martyrium vocari animarumque intellexit. Et probauit hoc sanè sequentis diei effectus, siquidem admirabili cum fortitudine & voluptate mortem sibi illatam tolerauit.

Eodem supra Millesimum quingentesimo nonagesimo annò, duo religiosi ex ordine Sanctæ Brigidæ, ex Hispania redeuntes (in quam profecti erant Regi ut Catholico supplicarent, quatenus Monasterio Monialium Anglicarum eiusdem ordinis in Gallia ciuitate Ruan opitulareretur) non absque optima Eleemosyna à Regia Maiestate obtenta, ab Hæreticis Rochelensibus per eius in qua uehebantur nauis præfecti prodicionem, capti comprehensique fuerunt. Rochelam itaque abducti, illicque Principi de Biarne præsentati, post longum examen aliquot dierum spatio adeò malè habiti fuerunt, ut fame & inedia confici debuerint, nisi à Gallo quodam Catholico aliquid semper alimenti ij fuisse porrectum.

Elapsis aliquot diebus, cum Princeps præfatus homines illos pauperes esse intelligens, nihil ab ijs exsculpere emungereque posset, bonam se gratiam apud Angliæ Reginam initurum ratus, dono illi eos transmisit, ac hæretico cuidam Nauarcho commendauit. Hic cum homo barbarus & crudelis esset, omnemque prorsus humanitatem deposuisse uideretur, pessimis modis Innocentes tractauit. Vnde ut ijdem Dei serui plura tolerarent ac perpetuerentur, nauigatio Rochelana Angliam

gliam versus quæ intra paucos dies solet ab-  
solui, ipsos sexaginta duravit. Quo quidem  
tempore religiosi illi patres, ferreis catenis  
onerati ac seminudi acerrimum frigus per-  
petiebantur: manducantes quotidie salsarū  
aliquid fabarum, cum aqua & sine pane. Quā  
miseriam ipsi cūm Hæretici ferre non valen-  
tes Nauarcho indicauissent, ille iuratus reli-  
giosorū hostis, nihil planè mouebatur; imò  
tempestates & ventos quibus nauis quando-  
quæ iactabatur, Dei illis inimicis (ita homo  
flagitiosus viros religiosos appellabat) at-  
tribuens, aliquoties in mare eos voluit præ-  
cipitare. Tametsi postea in periculis & ne-  
cessitatibus constitutus, propria suggerente  
conscientia intelligeret, eos Dei amicos esse  
sicque blandis verbis illos alloquens obse-  
rabat, Deum vt pro se ac nauis incolumitate  
precarentur. Promittens melius deinceps il-  
los à se habitos & tractatos iri. Verùm cūm  
hi motus non ex virtute, sed ex metu tantū-  
modo nascēs vi fuisset expressus, simul ac pe-  
riculum euassisset, ad pristinam crudelitatem  
reuertebatur. Ad extremum itaque post lon-  
gas ac diuturnas maris molestias terræ ap-  
pulsī, ab hæreticis, quos itineris socios  
habuerant, continuò in carcerem coniecti sunt.

(··)

*Mors*

Mors Francisci Valsingami Reginae  
Secretarij.

## CAPVT V.

**M**Oritur circa initium anni Millefimi  
Quingentesimi Nonagesimi primi Fran-  
ciscus Valsingamus Reginae Secretarius: qui  
præter Barbaram quandam ferociam & cru-  
delitatem quantus Hæreticus & Calvinianæ  
sectæ fautor fuerit, credi omninò non potest.  
Vnde authoritate qua pollebat, & gratia qua  
apud Reginam valebat, ac deinde etiam Co-  
mitis Lecestriæ familiaritate fretus, multa  
crudelia & atrocia cõtra Catholicos designa-  
uit. Quæ etsi innumera planè ac infinita sunt,  
in duabus tamen potissimè rebus Scyticè il-  
lius barbaries elucebat. Primum in Semina-  
rijs ac Sacerdotibus qui in illis viuebant per-  
sequendis. Secundo in discordijs inter Prin-  
cipes seminandis, & facibus alienis regnis in-  
ijciendis, vt suo quietem & tranquillitatem  
adferret. Et quâtum sanè hic odiù contra se-  
minaria conceperit ac monstravit, ex ijs satis  
superque liquet, quæ ad illa funditus extir-  
pandum designare non dubitavit. Primum e-  
nim multis apud Christianissimorù Gallorù  
Regem egit, quatenus omnes Anglos Catho-  
licæ religionis fautores, ac præcipuè eos qui  
in Seminario Rhemensis erant, regno suo pro-  
scriberet. Quod cum nequicquam se tētavit,  
se videret, rationem quandam inijs, qua inter  
ipsam Seminarij iuuentutem dissensiones &  
discordias seminaret. Falsus fuit in hoc etiam  
suo

suo instituto, siquidem ipsi adolescentes eius astutia & artificio animaduerso in sancto suo proposito confirmati, ex pestilentis viparæ veneno salutarem Theriacam confecerunt. Hanc ille vt rebatur iniuriam indignè ferens Doctori Alano Collegij Rhemensis pro tempore Rectori, toxicum propinauit: credens eam si columnam labefactauisset, ædificium vniuersum extemplò esse ruiturum. Atque ob hanc deinde causam Anglos nonnullos in Galliam Italiamque, crudelissimi sui facinoris executores & ministros ablegauit. Quæ quidem ipse immanitate contentus ratione inijs, aquas & fontes dicti Seminarij veneno inficiendi, vt ita vno haustu omnes vita priuaret. Verum Deus eadem Collegia quæ fundauit conseruare etiam volens, perditissimi hominis conatus & artes vniuersas elusit. Alterum vt diximus Valsingami studium fuit, ignem & funestas faces vicinis & adiacentibus regnis inferre: in qua quidem ille mirum est quam industrius ac diligens esse conueuerit. Quo enim facilius desiderio suo satisfaceret, facultates & opes suas vniuersas in exploratores, emissarios, & coryceos profunderi non dubitauit, vt ex ijs deinde Catholicorum, hæreticorum, Christianorum, ac infidelium similtates ac concordiam etiã intelligeret. Propter hæc nuncia, quodque Secretarius esset, splendor admodum redditus à Regina habebat: Cui quidem ille omnia ita depingebat, magna vt voluptate quandoque eam perfunderet: Ignaram interim eorum quæ eius animus spectabat & moliebatur.

lieba-

2. Mach. 9.  
Euseb. Hist.  
l. 3. ca. 28.

liebatur. Donec tandem Valsinghamus omnibus suis facultatibus, amicorumque etiã fortunis absũptis, ac in Reginae seruitio, ac Catholicorum persecutione dilapidatis, magno ære alieno oppressus, turpi & horribili infestiorum Apostemate laborans, velut aliet Antiochus aut Maximinus tristem & flagitiosam suam vitam consummauit, mortemque in omnem æternitatem duraturam inchoauit: Exultantibus vniuersis Catholicis ac Deo gratias agentibus quod ex crudelissimi tyranni manibus illos liberauisset, quodque eius morte omnes mortales docuisset, quæ admodum foelicitati temporali nõ confidere, quæque caduca, breuia, & momentanea sunt non semper esse duratura, debeant existimare.

*De Crucibus quæ in Anglia apparuerunt*

CAPVT VI.

1591. Eodem anno 1591. vigesima tertia Aprilis die, quæ Sancto Gregorio Martyri Angliæ Patrono sacra est, circa vesperam, in Comitatu Norfolkienfi in Angliæ regno sito magnus in cœlo circulus cum duobus minoribus ac trib. in singulis solibus apparuit. Horum medius reliquis splendidior, collaterales suos claritate anteuertebat: tamen si illi tantum lucis diffunderent, quãtum ad noctem illustrandã requirebatur. Inter hos qui medius erat Sol, paruo circulo ambebarat, qui Occidentem spectans, maiorem interfecabat. Huic deinde maiori circulo minor a-